Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5.665

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA

PARAÍBA - COPAM, em sua 789ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de fevereiro de 2025,

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999,

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA:

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 789ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de

dezembro/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que

foram dispensadas de licenciamento:

01 – CÓDIGO: 30.500

ATIVIDADE: Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20 m³

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0471/2024 2024-005832/TEC/DL-0503 ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A

PROJETOS EM AGRICULTURA

ALTERNATIVA

35.796.341/0005-

23

0472/2024 2024-005834/TEC/DL-0504 ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A

PROJETOS EM AGRICULTURA

ALTERNATIVA

35.796.341/0005-

23

0512/2024 2024-006203/TEC/DL-0552 ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A

PROJETOS EM AGRICULTURA

ALTERNATIVA

35.796.341/0005-

23

0513/2024 2024-006210/TEC/DL-0553 ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A

PROJETOS EM AGRICULTURA

ALTERNATIVA

35.796.341/0005-

23

0514/2024 2024-006211/TEC/DL-0554 ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A

PROJETOS EM AGRICULTURA

ALTERNATIVA

35.796.341/0005-

23

0515/2024 2024-006212/TEC/DL-0555 ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A

PROJETOS EM AGRICULTURA

ALTERNATIVA

35.796.341/0005-

23

0516/2024 2024-006213/TEC/DL-0556 ASPTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A

PROJETOS EM AGRICULTURA

ALTERNATIVA

35.796.341/0005-

23

0430/2024 2024-005305/TEC/DL-0442 ADOMIS HENIO DA NOBREGA

SANTOS

049.856.144-59

02 – CÓDIGO: 25.272

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0486/2024 2024-005196/TEC/DL-0434 ANTONINO CORREIA MEDEIROS 515.647.264-87

0487/2024 2024-005233/TEC/DL-0438 FERNANDO HENRIQUE CORDEIRO

ALVES

708.734.414-51

0511/2024 2024-006156/TEC/DL-0546 MARIA OZANETE DE SOUZA MEIRA 047.246.874-01

03 – CÓDIGO: 25.545

ATIVIDADE: Piscicultura com área inferior a 5 há

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0506/2024 2024-006016/TEC/DL-0530 SEVERINA BARROS DA COSTA

FREITAS

009.863.714-24

04 – CÓDIGO: 25.817

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 20 HÁ

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0484/2024 2024-005496/TEC/DL-0468 JOSIVAN VIANA LEAL 007.669.284-11

0488/2024 2024-005902/TEC/DL-0514 ROBERVAL PEREIRA DE OLIVEIRA 130.012.758-98

0495/2024 2024-004974/TEC/DL-0416 EVERALDO ADELINO PEQUENO 841.008.184-91

05 – CÓDIGO: 25.908

ATIVIDADE: Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 HÁ

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0473/2024 2024-005613/TEC/DL-0484 FABRICIO LINS DA SILVA 106.443.434-78

0474/2024 2024-005789/TEC/DL-0500 FRANCISCO AFONSO DE CARVALHO 911.181.744-53

0475/2024 2024-005823/TEC/DL-0502 ORICI LOPES DE SOUSA 536.846.724-91

0476/2024 2024-005876/TEC/DL-0509 MARIA MARTINS DE ARAÚJO 491.340.274-91

0477/2024 2024-005836/TEC/DL-0505 GILDASIO BEZERRA DE ABREU 077.203.764-71

0478/2024 2024-005869/TEC/DL-0507 EUSTAQUIO MORAIS DE LACERDA 934.795.577-91

0479/2024 2024-005875/TEC/DL-0508 MARIA APARECIDA SILVA

MEDEIROS

049.863.594-52

0480/2024 2024-005885/TEC/DL-0510 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 255.736.728-19

0481/2024 2024-005886/TEC/DL-0511 FRANCISCO ALVES DE QUEIROGA

JUNIOR

049.944.434-59

0482/2024 2024-005887/TEC/DL-0512 TIBURTINO CARTAXO DE SÁ FILHO 205.101.444-20

0483/2024 2024-005888/TEC/DL-0513 RITA DE OLIVEIRA SOUSA 028.432.814-66

0485/2024 2024-005913/TEC/DL-0516 JOSUÉ MORAIS SANTANA 025.841.594-06

0489/2024 2024-005910/TEC/DL-0515 AMISON DE SANTANA SILVA 064.432.934-36

0490/2024 2024-005916/TEC/DL-0517 ALONSO BRUNO DE OLIVEIRA 409.317.144-00

0491/2024 2024-005938/TEC/DL-0519 FRANCISCO SALES DO

NASCIMENTO

374.202.324-15

0492/2024 2024-005977/TEC/DL-0522 ERIVALDO JOSÉ DE SOUSA 050.010.384-48

0493/2024 2024-005985/TEC/DL-0525 JOSÉ FÁBIO LUSTOSA MONTEIRO 017.817.444-08

0494/2024 2024-004599/TEC/DL-0383 FRANCISCO JOÃO DE OLIVEIRA 607.996.174-15

0496/2024 2024-005790/TEC/DL-0501 DANILO ASSIS SOUSA 115.711.004-58

0497/2024 2024-005971/TEC/DL-0521 RITA SOUTO DE ANDRADE 853.742.294-00

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

0501/2024 2024-005969/TEC/DL-0520 ALISON FERNANDES DE OLIVEIRA 093.692.674-09

0498/2024 2024-005983/TEC/DL-0524 JOSE VICTOR FRANCELINO DE

SOUZA

089.376.344-65

0499/2024 2024-006012/TEC/DL-0529 JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS 919.587.768-15

0500/2024 2024-006088/TEC/DL-0535 MANOEL LOPES PEREIRA 250.328.794-87

0503/2024 2024-006029/TEC/DL-0533 THIAGO DE SOUZA TORRES 060.466.464-80

0504/2024 2024-006011/TEC/DL-0528 JOSE GUSTAVO DE QUEIROZ 202.957.584-49

0502/2024 2024-006073/TEC/DL-0534 VANUSA GOMES DE SOUSA 080.116.524-51

0505/2024 2024-004320/TEC/DL-0351 ANA JUSSARA AIRES DE OLIVEIRA 11.036.295/0001-

72

0507/2024 2024-006017/TEC/DL-0531 FRANCISCO PRIMO DE ARAUJO

JUNIOR

130.835.844-07

0508/2024 2024-006018/TEC/DL-0532 ELIEZIO DOMINGO DE OLIVEIRA 019.373.094-44

0509/2024 2024-006151/TEC/DL-0543 DEASSIS XAVIER DE SOUSA 023.809.764-14

0510/2024 2024-006154/TEC/DL-0544 VALDIR ALMEIDA DA COSTA 092.139.104-87

06 – CÓDIGO: 50.847

ATIVIDADE: Serviços combinados de escritório e apoio administrativo com área útil até de 50 m²cuja

atividade final realizada gere apenas resíduo do tipo doméstico

Nº DA

CERTIDÃO

Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0517/2024 2024-006198/TEC/DL-0551 PETROPOLISTRANSPORTES E

LOGISTICA LTDA

51.677.281/0005-

86

0518/2024 2024-005750/TEC/DL-0495 ALBERTO PEREZ MACHADO 01.241.994/0009-

58

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque

Presidente Substituto do COPAM

Publicado no DOE em 11 de fevereiro de 2025.